

## Quartalsbericht 3. Quartal 2009

### Ergebnisse des 3. Quartals zeigen solide Umsatz- und Ergebnisverbesserung gegenüber dem Vorquartal

Sehr geehrte Damen und Herren

Das Ergebnis des 3. Quartals ist Ausdruck eines verbesserten Geschäftsumfeldes mit stärkerer Kundennachfrage in einer Reihe von Produktbereichen.

Der Gruppenumsatz im 3. Quartal 2009 betrug EUR 39,5 Mio., ein Anstieg um 40% gegenüber dem Vorquartal, jedoch ein Rückgang gegenüber EUR 54,0 Mio. im Vorjahresquartal. Die Bruttogewinnmarge stieg gegenüber dem Vorquartal um 15 Prozentpunkte auf 37%, zeigte jedoch einen Rückgang gegenüber 51% im Vorjahreszeitraum. Das Betriebsergebnis (EBIT) im 3. Quartal verbesserte sich gegenüber dem Vorquartal auf EUR -0,2 Mio. trotz einer ungünstigen EUR/USD Wechselkursentwicklung im Quartal (EUR 10,0 Mio. im Vorjahresquartal). Das Nettoergebnis des 3. Quartals betrug EUR -0,6 Mio. (EUR 9,4 Mio. im Vorjahresquartal). Das unverwässerte und verwässerte Ergebnis je Aktie im 3. Quartal betrug CHF -0,08 / EUR -0,05 (CHF 1,38 / EUR 0,86 im 3. Quartal 2008). Der Auftragsbestand am 30. September 2009 (ohne Konsignationslagervereinbarungen) betrug EUR 35,8 Mio. gegenüber EUR 45,0 Mio. am 30. September 2008. Der operative Cash Flow war im 3. Quartal mit EUR 6,2 Mio. wieder positiv (EUR 17,9 Mio. im 3. Quartal 2008).

Unser Geschäft zeigte im 3. Quartal eine deutlich bessere Entwicklung insbesondere im Bereich Kommunikation, wo wir steigende Volumina und gesündere Auftragsgänge für Stromversorgungs- und Beleuchtungsmanagement und MEMS-Mikrofone verzeichneten. Zugleich stiegen die Liefermengen für LCD-TV Hintergrundbeleuchtung weiter an. Der Markt für Industrieelektronik blieb dagegen mit beschränkten Liefervolumina und verhaltener Nachfrage in den meisten Bereichen schwierig; diese Situation wird sich nach unserer Erwartung bis ins neue Jahr hinein fortsetzen. Trotz kurzfristiger Orderzyklen und weiterhin geringer Visibilität zeigte unser Automotive-Geschäft im 3. Quartal Zeichen einer Verbesserung. Diese Entwicklungen führten zu einer besseren Auslastung unserer Produktion mit positiven Auswirkungen auf Bruttomarge und EBIT. Die Design-Aktivitäten mit Kunden sowie die Designerfolge in unseren Fokusbereichen zeigten weiterhin ein robustes Niveau. Im Rahmen einer strategischen Minderheitsbeteiligung beteiligten wir uns mit 30% an dem privaten US-Unternehmen FlipChip International, einem führenden Anbieter von IP und Produktionsleistungen für Wafer Level Packaging (WL-CSP). Die Investition in Höhe von USD 3,5 Mio. (EUR 2,5 Mio.) sichert den optimalen Zugang zu derzeitigen und zukünftigen High-End-Packagingtechnologien sowie Assembly-Kapazitäten für wichtige hochvolumige Produktlinien einschließlich anspruchsvollem Power Management für Mobiltelefone.

Wir sehen das verbesserte Geschäftsumfeld auch für das 4. Quartal, bei jedoch eingeschränkter Visibilität durch ungleichmäßiges und kurzfristiges Orderverhalten. So erwarten wir im 4. Quartal eine positive Umsatzentwicklung gegenüber dem 3. Quartal in Verbindung mit einem positiven Cash Flow. Auf Basis jetziger Informationen und mit den Auswirkungen der schwierigen Marktlage 2009 erwarten wir den Gesamtumsatz 2009 oberhalb von EUR 133 Mio.

Kennzahlen	EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	Q3 2009	Q3 2008	Q2 2009	9 Monate 2009	9 Monate 2008
Umsatzerlöse		39.518	54.039	28.313	93.280	141.495
Bruttogewinnmarge in %		37%	51%	22%	30%	51%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit		- 225	10.019	- 11.682	- 20.439	20.132
Ergebnis nach Steuern		- 553	9.371	- 10.685	- 19.286	18.487
Ergebnis je Aktie in CHF (unverwässert / verwässert) <sup>1)</sup>		- 0,08 / - 0,08	1,38 / 1,38	- 1,52 / - 1,52	- 2,73 / - 2,73	2,72 / 2,72
Ergebnis je Aktie in EUR (unverwässert / verwässert)		- 0,05 / - 0,05	0,86 / 0,86	- 1,00 / - 1,00	- 1,81 / - 1,81	1,69 / 1,69
Gesamtauftragsbestand (ohne Konsignationslager)		35.794	45.001	35.101	35.794	45.001

<sup>1)</sup> Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

## Konzerngewinn- und Verlustrechnung (ungeprüft)

EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	Q3 2009	9 Monate 2009	Q3 2008	9 Monate 2008
Umsatzerlöse Produkte	33.396	77.005	44.162	119.875
Umsatzerlöse Foundry & Sonstige	6.122	16.274	9.877	21.619
<b>Umsatzerlöse gesamt</b>	<b>39.518</b>	<b>93.280</b>	<b>54.039</b>	<b>141.495</b>
Umsatzkosten	- 25.007	- 64.833	- 26.492	- 69.331
<b>Bruttogewinn</b>	<b>14.511</b>	<b>28.447</b>	<b>27.547</b>	<b>72.163</b>
Bruttogewinnmarge in %	37%	30%	51%	51%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	- 9.792	- 29.237	- 11.420	- 31.795
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	- 7.174	- 23.521	- 7.503	- 24.983
Sonstige betriebliche Erträge	2.436	5.375	1.801	5.575
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 289	- 867	- 339	- 681
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	83	- 636	- 66	- 149
<b>Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit</b>	<b>- 225</b>	<b>- 20.439</b>	<b>10.019</b>	<b>20.132</b>
Finanzergebnis	- 303	131	- 336	- 937
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>- 528</b>	<b>- 20.308</b>	<b>9.683</b>	<b>19.194</b>
Ertragssteueraufwand	- 25	1.022	- 312	- 707
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>- 553</b>	<b>-19.286</b>	<b>9.371</b>	<b>18.487</b>
Unverwässertes / verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF <sup>1)</sup>	- 0,08 / - 0,08	- 2,73 / - 2,73	1,38 / 1,38	2,72 / 2,72
Unverwässertes / verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	- 0,05 / - 0,05	- 1,81 / - 1,81	0,86 / 0,86	1,69 / 1,69

<sup>1)</sup> Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

**Konzernbilanz (ungeprüft)**

EUR Tausend	zum	30. September 2009	31. Dezember 2008
<b>Aktiva</b>			
Zahlungsmittel u. Zahlungsmitteläquivalente		28.061	26.851
Kurzfristige Finanzinvestitionen		15.540	3.810
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		29.203	37.049
Vorräte		56.234	63.043
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte		6.730	3.427
<b>Summe kurzfristige Vermögenswerte</b>		<b>135.768</b>	<b>134.179</b>
Sachanlagen		119.672	128.570
Immaterielle Vermögenswerte		6.051	6.983
Anteile and assoziierten Unternehmen und Finanzanlagen		5.599	3.866
Latente Steuern		30.863	30.863
Andere langfristige Vermögenswerte		4.232	2.931
<b>Summe langfristige Vermögenswerte</b>		<b>166.416</b>	<b>173.213</b>
<b>Summe Vermögenswerte</b>		<b>302.184</b>	<b>307.392</b>
<b>Passiva</b>			
<b>Verbindlichkeiten</b>			
Verzinsliche Darlehen		29.311	25.823
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		11.877	18.097
Rückstellungen		9.243	11.133
Sonstige Verbindlichkeiten		14.163	12.872
<b>Summe kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		<b>64.593</b>	<b>67.925</b>
Verzinsliche Darlehen		53.234	36.042
Leistungen an Arbeitnehmer		9.848	9.208
Zuwendungen der öffentlichen Hand		1.653	2.328
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten		806	812
<b>Summe langfristige Verbindlichkeiten</b>		<b>65.541</b>	<b>48.391</b>
<b>Eigenkapital</b>			
Grundkapital		26.698	26.698
Kapitalrücklagen		100.136	98.292
Eigene Aktien		- 7.124	- 5.635
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung		46	141
Gewinnrücklagen		52.294	71.580
<b>Summe Eigenkapital</b>		<b>172.050</b>	<b>191.076</b>
<b>Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten</b>		<b>302.184</b>	<b>307.392</b>

## Konzerngeldflußrechnung (ungeprüft)

EUR Tausend	Q3 2009	9 Monate 2009	Q3 2008	9 Monate 2008
<b>Betriebliche Tätigkeit</b>				
Gewinn vor Steuern	- 528	- 20.308	9.683	19.194
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentlichen Hand)	5.595	16.689	5.615	16.759
Änderungen bei Leistungen an Arbeitnehmer	211	640	223	636
Aufwand aus Aktienoptionsplan (gem. IFRS 2)	504	1.844	672	2.045
Änderungen bei sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten	- 236	- 681	- 133	- 634
Ergebnis aus Beteiligung an assoziierten Unternehmen	-83	636	66	149
Finanzierungsaufwendungen	303	- 131	336	937
Änderungen bei Vermögenswerten	- 277	10.574	3.835	520
Änderungen bei kurzfristigen betrieblichen Verbindlichkeiten und Rückstellungen	702	- 4.323	- 2.441	- 3.594
Ertragssteuerzahlungen	- 16	- 57	0	- 29
<b>Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit</b>	<b>6.174</b>	<b>4.883</b>	<b>17.856</b>	<b>35.983</b>
<b>Investitionstätigkeit</b>				
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	- 1.156	- 8.805	- 3.105	- 12.312
Erwerb von Finanzinvestitionen	- 2.441	- 17.877	0	- 4.063
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	159	0	0
Erlöse aus dem Verkauf von Finanzanlagen und Wertpapieren	0	4.000	42	75
Erhaltene Zinsen	88	680	271	871
<b>Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>- 3.509</b>	<b>- 21.843</b>	<b>- 2.792</b>	<b>- 15.428</b>
<b>Finanzierungstätigkeit</b>				
Erhaltene Darlehen	10.151	30.402	3.187	15.735
Rückzahlung von Schulden	- 4.868	- 9.429	- 8.012	- 20.995
Rückzahlung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	0	0	- 114	- 452
Kauf eigener Aktien	- 1.489	- 1.489	- 2.445	- 2.445
Gezahlte Zinsen	- 262	- 1.052	- 647	- 1.770
Aufwendungen aus Finanzinstrumenten	- 96	- 261	0	0
Gezahlte Dividenden	0	0	0	- 16.362
Nettoeinzahlungen aus Kapitalerhöhung	0	0	9	16
<b>Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>3.436</b>	<b>18.171</b>	<b>- 8.021</b>	<b>- 26.273</b>
Nettozunahme/-abnahme von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	6.101	1.210	7.042	- 5.718
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	21.960	26.851	6.378	19.138
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende</b>	<b>28.061</b>	<b>28.061</b>	<b>13.420</b>	<b>13.420</b>

Dieser Bericht ist auch in englischer Sprache verfügbar. Alle Finanzaufgaben sind ungeprüft.

*austriamicrosystems*

A-8141 Schloss Premstätten | Österreich

Telefon +43/3136/500-0 | Fax +43/3136/500-5420

[investor@austriamicrosystems.com](mailto:investor@austriamicrosystems.com)

[www.austriamicrosystems.com](http://www.austriamicrosystems.com)